A

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACUPIRANGA

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO – SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 116/2023

Ref.: Solicitação de Esclarecimento

Prezado (a),

Após análise do edital e demais anexos, restaram as dúvidas indicadas abaixo, sendo
assim, solicitamos esclarecer:

ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS

1) O gerador funcionará quantas horas por dia?

2) Qual a previsão para conclusão da adequação da rede principal de energia?

3) Será necessário fornecimento de cabos e QTA?

4)          O abastecimento será de responsabilidade da contratada ou contratante?

ESCLARECIMENTOS JURIDICOS

5) Em relação a danos causados à contratante e a terceiros, sugerimos para que
seja respeitada a nossa política de indenizar, pois de acordo com a nossa Governança
seremos responsáveis apenas pelos danos diretos devidamente comprovados no limite
de 100% do valor contratual.

6) Solicitamos que o contrato preveja a possibilidade de rescisão antecipada,
mediante envio de notificação de aviso prévio com 30 dias de antecedência sem que
sejam cobradas multas e/ou penalidades.

7) Sugerimos que o reajuste do contrato se dê com base em nosso indexador
padrão, a qual é o IGP-M.

8) Em relação as sanções administrativas e demais penalidades sugerimos para que
a somatória das multas seja limitada a 10% do valor contratual.

Atenciosamente.

São Bernardo do Campo, 18 de julho de 2023.

                                                    ________________________

Vanessa Rodrigues
Assistente de licitação
Tel: (11) 94116-6221

licitacoes@tecnogera.com.br

18/07/2023 15:17:47 Crisleine Tiemi Uchida Mendes SEMAD - Licitações e Contratos Administrativos  arquivou.

1 Despacho não lido

18/07/2023 15:17 (Encaminhado)

EXECUÇÃO

CC

Crisleine M.
SEMAD - Licitações e Contratos Administrativos

SEMSA - OUV COMP...

 Boa tarde Prezadas,

Segue solicitação de esclarecimento encaminhado
pela empresa TECNOGERA.

Favor nos responder o mais breve possivel.

Att,

_
Atenciosamente,

Crisleine Tiemi Uchida Mendes
Escriturário

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Tecnogera.pdf

Revisar

Despacho 15-
1.249/2023
18/07/2023 15:25

(Respondido)

CC

Milton (.  SEMSA

SEMAD - Licitaçõ...

1) O gerador funcionará quantas horas por dia?
O gerador poderá funcionar de segunda a segunda das 7h as 23h,
conforme demanda de exames de raio-x no período, de acordo com
histórico anteriores o gerador atual permaneceu ligado direto por no
maximo 40 minutos.

2) Qual a previsão para conclusão da adequação da rede principal de
energia?
8 a 12 meses

3) Será necessário fornecimento de cabos e QTA?
Não

4) O abastecimento será de responsabilidade da contratada ou
contratante?
Contratante

_

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r M

IL
TO

N
 D

E
SO

U
ZA

 M
EN

D
ES

 J
U

N
IO

R
 (N

U
N

O
) C

PF
 1

65
.X

XX
.X

XX
-1

8,
 R

O
B

ER
TO

 C
A

R
LO

S
G

A
R

C
IA

 C
PF

06
0.

XX
X.

XX
X-

95
, W

A
N

D
ER

SO
N

 C
LA

N
Y

A
LV

ES
 D

A
SI

LV
A

 C
PF

 8
35

.X
XX

.X
XX

-2
0,

 D
EN

IS
 D

A
SI

LV
A

PI
N

TO
 C

PF
 3

73
.X

XX
.X

XX
-1

7,
 G

U
IL

H
ER

M
E

D
O

S
SA

N
TO

S

javascript:void(0)
https://jacupiranga.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=0F0BBF07CEE145A4EDFB478A&si=YH7bwrufBYdv1EvBGMX75z7fBtCQoHp6fcxN2lkrp5AMN2OJ2qsZbYbeHbIi8vl-WMB6WRdbBjQwud4eClYYGQ,,&iea=MjE3NzY3&hp=B02349D1D232EDBB7EDBA80C&d=18&m=07&a=2023
javascript:void(0);
https://jacupiranga.1doc.com.br/c.php?pg=doc/revisor&hash=C94A62A0A1F1F671AFDBEE99&ia=4rPo4y69GEsitNcBvob9QizSRDFOVbjc2-dfcHmXWAc,

18/07/2023 15:28:30 Sheila Zehnpfennig SEMSA - OUV COMPRAS  arquivou.

18/07/2023 16:51:00 Roberto Carlos Garcia GAB  arquivou.

19/07/2023 08:28:33 Wanderson Clany Alves da Silva PGM  arquivou.

19/07/2023 08:28:33 Wanderson Clany Alves da Silva PGM  parou de acompanhar.

Prefeitura Municipal de Jacupiranga - Av. Hilda Mohring de Macedo, 777 - Vila Elias • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 19/07/2023 10:10:23 por Crisleine Tiemi Uchida Mendes - Escriturário
“Tudo o que um sonho precisa para ser realizado é alguém que acredite que ele possa ser realizado.” - Roberto Shinyashiki

Milton de Souza Mendes Junior (Nuno)
Secretário Municipal de Saúde

"Somente imprima se necessário."

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r M

IL
TO

N
 D

E
SO

U
ZA

 M
EN

D
ES

 J
U

N
IO

R
 (N

U
N

O
) C

PF
 1

65
.X

XX
.X

XX
-1

8,
 R

O
B

ER
TO

 C
A

R
LO

S
G

A
R

C
IA

 C
PF

06
0.

XX
X.

XX
X-

95
, W

A
N

D
ER

SO
N

 C
LA

N
Y

A
LV

ES
 D

A
SI

LV
A

 C
PF

 8
35

.X
XX

.X
XX

-2
0,

 D
EN

IS
 D

A
SI

LV
A

PI
N

TO
 C

PF
 3

73
.X

XX
.X

XX
-1

7,
 G

U
IL

H
ER

M
E

D
O

S
SA

N
TO

S

javascript:void(0)
javascript:void(0);